年 7 月 某杭州物流园  杭州市钱塘区下沙经

济开发区文津北路
22km 277,994 5,744

数据来源：RCA

表 14- 58 贵州项目近期所在区域大宗交易估值
单位：平方米，元/平方米

交易日

期 项目名称 项目地址 与项目地

距离 交易面积 交易单价

2022 年

7 月 贵阳某物流园 贵阳市花溪区燕楼镇

园区二号路
29km 169,433 4,521

2020 年

12 月 贵州龙里某物流园
贵州省黔南布依族苗

族自治州龙里县继望

路
2km 52,563 4,033

数据来源：RCA

杭州一期项目的评估值单价为 4,743 元/平方米，远低于杭州区域近年 3 宗可比案例大

华夏深国际仓储物流封闭式基础设施证券投资基金招募说明书

289

宗交易价格平均数 5,710元/平方米或中位数 5,744元/平方米；贵州项目的评估值单价为 3,368

元/平方米，亦明显低于贵州区域近年 2 宗可比案例大宗交易价格平均数 4,277 元/平方米。

因此基础设施项目总体估值处于合理谨慎区间。

3）市场资本化率调研水平

根据戴德梁行提供的《中国 REITs 指数之不动产资本化率调研报告》（2022 年 12 月），

投资人普遍接受的一线城市及周边的干仓物流的资本化率水平约为 4.6%-5.3%，其他城市约

为 5.4%-6.0%。

杭州属于新一线城市，杭州一期项目 2024 年资本化率为 5.58%，2025 年资本化率为

5.51%，属于投资人接受的资本化率合理区间内。贵州项目 2024 年资本化率为 6.64%，2025

年资本化率为 5.45%，较投资人接受的资本化率水平偏高。

根据上述对大宗交易和资本化率市场调研，基础设施项目估值单价和资本化率均较为谨

慎，基金管理人认为本次评估参数取值具备合理性。

14、估值敏感性分析

基础设施项目以运营净收益及长期增长率为变量，在不同的运营净收益及长期增长率情

境下进行了 8 个情景的估值敏感性分析。

（1）运营净收益

运营净收益=运营收入-运营支出-非运营支出-资本性支出

基础设施项目的运营净收益水平受到收入和成本的综合影响，亦可以体现多个不同方向

的市场变化对项目的整体影响。“基准运营净收益”情景为本次估值基准日估值对应的运营净

收益水平。项目运营净收益的变化对估值的影响如下：

表 14- 59 基础设施项目运营净收益的变化对估值的影响

运营净收

益变化比

例

杭州一期项目估值基准估

值：10.09 亿元
贵州项目估值基准日估

值：4.79 亿元 合计估值：14.88 亿元

估值
（亿元） 变化比例 估值

（亿元） 变化比例 估值
（亿元） 变化比例

下降 10% 9.08 -10% 4.31 -10% 13.39 -10%
下降 5% 9.58 -5% 4.55 -5% 14.13 -5%
基准 10.09 0% 4.79 0% 14.88 0%

增长 5% 10.59 5% 5.03 5% 15.62 5%
增长 10% 11.09 10% 5.27 10% 16.36 10%

（2）长期增长率

长期增长率会受到区域经济发展情况、利率和城市商业活力等宏观因素影响，不可预见

的宏观环境变化会对估值产生影响。“基准长期增长率”情景为本次价值时点估值对应的长期

增长率 2.75%。

华夏深国际仓储物流封闭式基础设施证券投资基金招募说明书

290

表 14- 60 基础设施项目长期增长率的变化对估值的影响

长期增长

率变化比

例

杭州一期项目估值基准

估值：10.09 亿元
贵州项目估值基准日估

值：4.79 亿元 合计估值：14.88 亿元

估值
（亿元） 变化比例 估值

（亿元） 变化比例 估值
（亿元） 变化比例

下降 0.50% 9.76 -3.3% 4.65 -2.9% 14.41 -3.2%
下降 0.25% 9.92 -1.7% 4.72 -1.5% 14.64 -1.6%

基准

（2.75%） 10.09 0% 4.79 0% 14.88 0%

增长 0.25% 10.26 1.7% 4.87 1.7% 15.13 1.7%
增长 0.50% 10.45 3.6% 4.95 3.3% 15.40 3.5%

七、基础设施项目运营成熟情况分析

杭州一期 C 组团于 2021 年 4 月开始运营，截至本招募说明书出具日，运营时间满 3 年。

根据《公开募集基础设施证券投资基金指引（试行）》第八条第（三）款，基础设施项

目“原则上运营 3 年以上，已产生持续、稳定的现金流，投资回报良好，并具有持续经营能

力、较好增长潜力”。根据《国家发展改革委关于进一步做好基础设施领域不动产投资信托

基金（REITs）试点工作的通知》（发改投资【2021】958 号）明确“项目运营时间原则上不

低于 3 年，对已能够实现长期稳定收益的项目，可适当降低运营年限要求”。根据《国务院

办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（国办发（2022）19 号），对于在强

化民生保障等方面具有重要作用的项目，在满足发行要求、符合市场预期、确保风险可控等

前提下，可进一步灵活合理确定运营年限等要求。

基于杭州一期项目的整体性、杭州一期 C 组团的经营情况、增长潜力等原因，基金管理

人认为杭州一期 C 组团已能够实现长期稳定收益，符合《公开募集基础设施证券投资基金

指引（试行）》第八条第（三）项的规定：

（一）杭州一期项目 A 组团、B 组团及 C 组团为有机整体

杭州一期项目 A 组团、B 组团及 C 组团同属一个园区，杭州一期项目 C 组团包含 W-9

及 W-10 两栋三层电梯库及 A2 办公楼，作为库型及配套设施的补充，在建筑结构上与杭州